<sup>xxiii</sup> Né en 1280 à Annonay. Etudia le droit à Orléans et Avignon et la théologie à Montpellier, où il devint docteur *in utroque* en 1301. Professeur de droit canon à Avignon, puis professeur des deux droits à Montpellier en 1307. En 1312, il a également occupé des chaires de droit canon à Paris et de droit civil à Orléans. Evêque de Nevers en 1320 et d'Autun en 1325, il participe à l'assemblée de Vincennes en 1329-1330. Elevé au cardinalat en 1331. Mort en 1349.

<sup>xxiv</sup> *Apparatus Sexti libri decretalium cum Clementinis*, BNF lat. 4085.

<sup>xxv</sup> Berenger Fredol et Guillaume de Mandagout.

<sup>xxvi</sup> X, 4, 2.

<sup>xxvii</sup> X, 4, 1.

<sup>xxviii</sup> VI, 4, 2.

<sup>xxix</sup> Il est vrai que ceux-ci sont des plus brefs et n'occupent que 4 colonnes dans l'édition Friedberg (c. 1065-1068).

<sup>xxx</sup> Par exemple Abbas Antiquus, sur *Accessit* (X, 4, 2, 5), *Idem, quod ante septennium non impediunt, etiam cum matre, poste sic. Et postea, scilicet adveniente etate legitima, sive septennio*, fol. 185v°.

<sup>xxxi</sup> X, 4, 2, 4, *Litteras, Quum desponsationes huiusmodi nullae sint quae in cunabulis fiunt*.

<sup>xxxii</sup> X, 4, 2, 5, *Accessit, Desponsationes et matrimonia ante septem annos fieri non possunt*.

<sup>xxxiii</sup> VI, 4, 2, 1, *Si infantes, Sponsalia huiusmodi quae ab initio nulla errant per lapsum temporis minime convalescunt*.

<sup>xxxiv</sup> C. 30, q. 2, C. 1, *Ubi non est consensus utriusque, non est coniugium. Ergo qui pueris dant puellas in cunabulis, et e conuerso, nichil faciunt, nisi uterque puerorum post, quam uenerit ad tempus discretionis, consentiat, etiamsi pater et mater hoc fecerint et uoluerint*.

<sup>xxxv</sup> X, 4, 2, 2, *Ubi non est consensus (Et infra:) Huius ergo decreti auctoritate Districtius inhibemus, ne de cetero aliqui, quorum uterque vel alter ad aetatem legibus vel canonibus determinatam non pervenerit, coniungantur, nisi forte aliqua urgentissima necessitate interveniente, utpote pro bono pacis, talis coniunctio toleretur*.

- <sup>xxxvi</sup> BNF lat. 4087, fol. 77v°, *Si infantes contraxerunt, scilicet de facto quia de iure non possunt.*
- <sup>xxxvii</sup> Sur *Litteras* (X, 4, 2, 4), fol. 185 v° *Sponsalia in cunabulis non impediunt, etiam cum matre.*
- <sup>xxxviii</sup> In *Sextum decretalium interpretatio*, fol. 114 sur *Si infantes : Et dicunt infantes minores septennio (...).* *Contraxerunt de facto cum de iure non possint (...). Notum quod licet quo ad pubertatem sit in sexu differentia, quo ad infantiam nulla est hic. Cum vir et femina dicantur infra septennium infantes ut hic.*
- <sup>xxxix</sup> *Ibid.* fol. 115, *In puero est etas mollis et apta regi.*
- <sup>xl</sup> Cf. X, 4, 2, 7, *De illis : non sunt ullatenus audiendi.*
- <sup>xli</sup> Ces âges étaient déjà ceux du droit romain : cf. Inst. 1, 22 et D. 36, 2, 30.
- <sup>xlii</sup> *Speculum iudiciale*, IV, 3, p. 444, *De desponsatione impuberum, rubrica. n°1, Libelli in materia desponsationis impuberum diversi mode sunt formandi.*
- <sup>xliiii</sup> *Ibid.* In hoc titulo (*De desponsatione impuberum*) multos posses formare libellos, sed ex omnibus aliquos exempli gratia supponamus.
- <sup>xliiv</sup> *Lectura aurea*, fol. 185v°, Accessit (X 4, 2, 5), *Adveniente etate legitima, sive septennio (...) si puella contraxisset non diceretur hic noluerit, consentire et tamen ut hic sequitur publice honestatis iusticia est contracta per ista.*
- <sup>xlv</sup> F. Héritier, *Les deux sœurs et leur mère. Anthropologie de l'inceste*, Paris, 1997.
- <sup>xlvi</sup> In *Sextum decretalium interpretatio*, fol. 113, *Ex sponsalibus* (VI, 4, 1, 1), *Et est affinitas personarum ex carnali copula vel coitu proveniens omni carens parentela, 27, q. 2 lex divine* (Decr. C. 27, q.2, c. 18), *ubi dicitur quod osculum vel sodomitum crimen non inducit affinitates, cum ibi non sit seminum commixtio et hoc dicunt Hostiensis et Laurentius quod si vir seminet in agro mulieris et mulier non, non ob hoc quia non contrahitur affinitas, nec talis copula impediret matrimonium cum consanguineis.*
- <sup>xlvii</sup> A. Fossier. *Propter vitandum scandalum.* Histoire d'une catégorie juridique (XII<sup>e</sup>- XV<sup>e</sup> siècles). *Mélanges de l'Ecole française de Rome - Moyen Age*, Ecole française de Rome, 2009, 121 (2), pp. 317-348.
- <sup>xlviii</sup> Sur la fiction, on ne peut que renvoyer aux éclairants travaux de Y. Thomas, *Les opérations du droit*, Paris, 2011, p. 133-186, repris de « *Fictio legis. L'empire de la fiction romaine et ses limites médiévales* », *Droits*, 1995, p. 17-63. Cf. la synthèse récente *Les fictions en droit*, s. d. A-BI. Caire, Paris, 2015.
- <sup>xlix</sup> *Speculum iudiciale*, IV, 3, 1, p. 444, *Si igitur aliquis post VII annum contrahit sponsalia et alter perveniens ad pubertatem, quae est XII anni in foemina et XIII in masculo (...) dissentit quia sibi non placent sponsalia et ideo vult cum alio contrahere, sic libellum concipiet.*
- <sup>l</sup> VI, 4, 2, 1, *Si infantes*, §1 *Idem quoque.*
- <sup>li</sup> *Lectura aurea*, fol. 185, Sur *Adolescens* (X, 4, 1, 32) : *Sponsalia cum conatu qui effectum non habuit matrimonio de presenti non possunt praeiudicare. Unde in hoc differt ab illa is qui cognovit sponsam de futuro : hic vero conatus, sed non perfectus.*
- <sup>lii</sup> *Ibid.* fol. 186, *Non transeunt sponsalia in matrimonio nisi accedat consensus expressus (...) licet igitur iste dederit munuscula huius sponsae, vel cum ea fuit comoratus, non ideo est matrimonium inter ipsos sed benignitate canonica dici potest quod sunt sponsalia inter ipsos.*
- <sup>liiii</sup> In *Sextum decretalium interpretatio*, fol. 114 sur *Si infantes : Notum quod licet quo ad pubertatem sit in sexu differentia, quo ad infantiam nulla est hic. Cum vir et femina dicantur infra septennium infantes ut hic.*
- <sup>liv</sup> *Speculum iudiciale*, IV, 3, p. 444, n°3, *Quid si quis contrahit matrimonium cum minore XII annis, proxima tamen pubertati et ipsa viro cohabitavit : demum ipse maior xiiii annis, asserit se ipsam cognovisse, ipsa in contrarium asserente et facta maior xii annis, vult a viro recedere, sic vir concipiet libellum contra eam.*
- <sup>lv</sup> X, 4, 2, 3, *Puberes.*
- <sup>lvi</sup> *Puberes a pube sunt vocati, id est a pudentia corporis nuncupati: quia haec loca tunc primo lanuginem ducunt. Quidam tamen ex annis pubertatem existimant, id est, eum esse puberem, qui XIV. annos implevit, quamvis tardissime pubescat. Certum autem est, eum puberem esse, qui et ex habitu corporis pubertatem ostendit, et generare iam potest. Et puerperae sunt, quae in annis puerilibus pariunt.*
- <sup>lvii</sup> *Lectura aurea*, fol. 185v°, sur *Puberes* (X, 4, 2, 3), *Apti matrimonio dicuntur qui possunt concipere et generare ex habitu et ex qualitate, vel per barbam inferiorem que loca non est in mulieribus verbis expressioribus declarare necesse, quia omnes in illa practica sunt instructe.*
- <sup>lviii</sup> In *Sextum decretalium interpretatio*, fol. 114, sur *Si Infantes* (VI, 4, 2, 1), *Quia nec ante tempus completum presumi debet potentia nisi facto ostendatur et probetur.*
- <sup>lix</sup> BNF lat.4087, fol. 77 v°, *malicia i. e. naturalis vigor vel potentia concipiendi.*
- <sup>lx</sup> Guillaume de Montlaurun, In *Sextum decretalium interpretatio*, fol. 114, *Si infantes* (VI, 4, 2, 1), *Quia hoc tempus a iure limitatur nec invenitur habere aliquam exceptionem in iure scriptam nisi vellemus dicere quod hec regula fallit nisi malicia supplet etatem.*
- <sup>lxi</sup> *Ibid.* fol. 114v°, *Et noto privilegia carnis copule. Primo quia facit de futuro tempus presens. Item secundo de expresso dissensu consensum.*
- <sup>lxii</sup> M. Madero, p. 13.
- <sup>lxiii</sup> Sur ce sujet, voy. *La fiction*, s. d. A-BI. Caire.